

ที่ KK ELCID 2563/001

วันที่ 6 ตุลาคม 2563

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เคแอนด์เค ซูเปอร์สโตร์ เซาท์เทิร์น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ดังนี้

รายได้จากการขาย

งวด 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายจำนวน 481.98 ล้านบาท การวิเคราะห์รายได้จากการขายแบ่งตามลักษณะการดำเนินงาน ดังนี้

1. รายได้จากค้าปลีก

งวด 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการค้าปลีกจำนวน 404.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าร้อยละ 7.30 มีสาเหตุหลักจากในช่วงเดือนมีนาคมและเมษายน 2563 ประเทศไทยมีการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 (COVID-19) และขยายเป็นวงกว้างอย่างต่อเนื่อง รัฐบาลได้ประกาศใช้พระราชกำหนดบริหารราชการแผ่นดินในสถานการณ์ฉุกเฉิน (พ.ร.ก. ฉุกเฉิน) และได้มีการสั่งปิดสถานที่หลายแห่งเพื่อยับยั้งการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 (COVID-19) ส่งผลให้ประชาชนในพื้นที่ที่มีความตื่นตระหนกในสถานการณ์ดังกล่าวและเข้าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคต่างๆ ในร้านค้า เพื่อเตรียมสำรองไว้ใช้ในยามฉุกเฉิน ทำให้รายได้จากการค้าปลีกของบริษัทฯ ในช่วงเดือนมีนาคมและเมษายน 2563 สูงขึ้น

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีอัตราการเติบโตของรายได้จากการขายของสาขาเดิม (Same Store Sales Growth) ของงวด 6 เดือนแรกของปี 2563 เทียบกับงวด 6 เดือนแรกของปี 2562 เท่ากับร้อยละ 4.02

2. รายได้จากค้าส่ง

งวด 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากค้าส่งจำนวน 77.67 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าร้อยละ 3.04 มีสาเหตุหลักจากในช่วงตั้งแต่เดือนมีนาคม 2563 ประเทศไทยมีการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 (COVID-19) และขยายเป็นวงกว้างอย่างต่อเนื่อง รัฐบาลได้ประกาศใช้พระราชกำหนดบริหารราชการแผ่นดินในสถานการณ์ฉุกเฉิน (พ.ร.ก. ฉุกเฉิน) และได้มีการสั่งปิดสถานที่หลายแห่งเพื่อยับยั้งการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 (COVID-19) ประชาชนในพื้นที่ที่มีความตื่นตระหนกในสถานการณ์ดังกล่าวและเข้าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคต่างๆ ในร้านค้า เพื่อเตรียมสำรองไว้ใช้ในยามฉุกเฉิน ส่งผลให้ร้านค้าปลีกในพื้นที่จังหวัดสงขลา และพื้นที่ใกล้เคียงที่เป็นลูกค้าค้าส่งของบริษัทฯ สั่งซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคกับบริษัทฯ ในปริมาณที่มากขึ้น เพื่อนำไปจำหน่ายต่อและรองรับความต้องการของลูกค้าที่มาซื้อสินค้าในช่วงเวลานั้น

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

งวด 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีต้นทุนขายจำนวน 422.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ตามรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวน 59.89 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 12.42 ซึ่งเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า มีสาเหตุหลักจากงวด 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากค่าเช่าพื้นที่หัวชั้นและกองโชว์และรายการส่งเสริมการขายต่างๆ ลดลง ซึ่งการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของรายได้จากค่าเช่าพื้นที่หัวชั้นและกองโชว์และรายการส่งเสริมการขายต่างๆ จะขึ้นกับการจัดรายการส่งเสริมการขายของผู้จัดหาและจำหน่ายสินค้าในแต่ละช่วงเวลา ทั้งนี้ รายได้ค่าเช่าพื้นที่หัวชั้นและกองโชว์และรายการส่งเสริมการขายต่างๆ เป็นสิ่งตอบแทนที่บริษัทฯ ได้รับจากผู้ผลิตและผู้จำหน่ายสินค้า บริษัทฯ จึงบันทึกรายได้ค่าเช่าพื้นที่หัวชั้นและกองโชว์หักจากราคาสินค้า หรือหักลดยอดต้นทุนขาย

กำไรสุทธิ

งวด 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 6.77 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 1.40 ซึ่งกำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า มีสาเหตุหลักจากบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงจากรายได้ค่าหัวชั้นและกองโชว์และรายได้ส่งเสริมการขายที่ลดลง รวมถึงบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นจากการปรับขึ้นเงินเดือนพนักงานประจำปี และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเตรียมความพร้อมในการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า ซึ่งบริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติใช้ครั้งแรก

ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 349.69 ล้านบาท สินทรัพย์ส่วนใหญ่ประกอบด้วย สินค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และงวด 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวมเท่ากับร้อยละ 4.02 และมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรเท่ากับร้อยละ 19.07

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 252.83 ล้านบาท หนี้สินส่วนใหญ่ประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 96.86 ล้านบาท และบริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 14.48

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-นายกวิศพงษ์ สิริธนนท์สกุล-

(นายกวิศพงษ์ สิริธนนท์สกุล)

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท เคแอนด์เค ซูเปอร์สโตร์ เซาท์เทิร์น จำกัด (มหาชน)